
Visuomenės intereso 
reglamentavimas kultūros 

paveldo apsaugoje: situacija, 
problemos ir uždaviniai  

Diana	  Varnaitė	  
Kultūros	  paveldo	  departamento	  prie	  Kultūros	  ministerijos	  direktorė	  

	  
2013	  m.	  lapkričio	  5	  d.,	  Vilnius	  

Konferencija	  
Darni	  plėtra	  urbanizacijos	  procese	  ir	  bendruomenių	  ugdyme	  	  



I mitas 
“Paveldosaugininkai be 
saiko didina Kultūros 

vertybių registre 
esančių vertybių 

skaičių” 



Kultūros	  vertybių	  apskaitos	  sta7s7ka	  
2006-‐2013	  metais	  

76 79

0

193
213

84

234249
215

287

216

108 118

264

409

54

230

349

95

631

20

100

200

300

400

500

600

700

2006 m. (2
vertinimo
tarybos)

2007 m. (6
vertinimo
tarybos)

2008 m. (7
vertinimo
tarybos)

2009 m. (4
vertinimo
tarybos)

2010 m. (10
vertinimo
tarybų)

2011 m. (10
vertinimo
tarybų)

2012 m. (13
vertinimo
tarybų)

Į KVR įrašyta nekilnojamųjų KV Patikslinti (nekilnojamųjų) duomenys KVR Į KVR įrašyta kilnojamųjų KV



Nekilnojamojo	  kultūros	  paveldo	  
ver7nimo	  tarybos	  

Įsteigtos	  25	  ver7nimo	  tarybos	  
Realiai	  veikia	  13:	  
Kultūros	  paveldo	  departamente	  –	  4	  
Savivaldybėse	  –	  9	  (aktyviausiai	  dirba	  Vilniaus,	  
Kauno,	  Klaipėdos,	  Panevėžio	  miestų	  ir	  Klaipėdos	  r.)	  
	  
Didžioji	  dalis	  savivaldybių	  neišnaudoja	  galimybės	  
spręs7	  vietose	  objektų	  įrašymo	  į	  Registrą	  (arba	  
išbraukimo,	  arba	  duomenų	  7kslinimo)	  klausimų	  
	  



II mitas 
“Paveldosaugininkai 

nieko neleidžia” 



O čia mitas bliūkšta 

Klaipėdos buv. skerdyklos pastatų komplekso vizualizacija 



O čia mitas bliūkšta 

Telšių buv. spirito fabriko komplekso vizualizacija 



O čia mitas bliūkšta 

Pažaislio kamaldulių vienuolyno Svečių namų 
pritaikymas Piligrimų centrui 



Čia mitai subliuško 

Panevėžio r. Bistrampolio dvaro komplekso pritaikymas turizmui 



Čia mitai subliuško 

Mažeikių r. Viekšniai, Biržiškų namo pritaikymas bibliotekos funkcijai 



Čia mitai subliuško 

Plungės dvaro oranžerijos 
pritaikymas bibliotekai 

Trakų pusiasalio pilies 
Dominikonų vienuolyno 

pritaikymas muziejui 



III mitas “Tik stabdo, 
reikalauja, tačiau 

neprisideda lėšomis 
prie brangiausiai 

kainuojančių 
paveldosauginių darbų 

finansavimo” 



Čia mitas subliuško – iš valstybės 
biudžeto mokamos kompensacijos 

Už Abromiškių dvaro rūmų 
restauravimo darbus 

Už Pavirvyčio dvaro ponų namo 
restauravimo darbus 



Čia mitas subliuško – iš valstybės 
biudžeto mokamos kompensacijos 

Už Stakliškių midaus daryklos 
salyklo bokšto tyrimus 

Už pastato – gyv. Namo Telšiuose, 
Respublikos g. 9 stogo ir fasadų 

restauravimo darbus 



IV mitas “Niekas 
nesikeičia, viskas 

blogai” 



Čia mitas subliuško – bendruomenės 
rodo stebuklus 

Šlyninkos vandens malūnas 
Zarasų r. 

Šlyninkos vandens malūne 
išlikę ir demonstruojami 

veikiantys įrengimai 



Čia mitas subliuško – bendruomenės 
rodo stebuklus 

Šlyninkos bendruomenė 
organizuoja duonos kepimo 
edukacinius užsiėmimus ir 

gamina bei prekiauja ekologine 
produkcija – įvairių grūdų miltais 

(turi kulinarinio paveldo sertifikatą) 



Čia mitas subliuško – bendruomenės 
rodo stebuklus 

Aštriosios Kirsnos dvare Lazdijų r. 
plėtojama gyvulininkystė, 
užsiimama žirgų auginimu 



Čia mitas subliuško – bendruomenės 
rodo stebuklus 

Kintuose Šilutės r. Vydūno name 
veikia moksleivių kūrybos centras 



Čia mitas subliuško – bendruomenės 
rodo stebuklus 

Kuriame ne tik saugoma praeitis, 
bet ir dalyvaujama kasdieniame 

bendruomenės gyvenime 



Čia mitas subliuško – bendruomenės 
rodo stebuklus 

Vilkaviškio r. Paežerių dvare atgaivinti tradiciniai šio krašto amatai 



Čia mitas subliuško – bendruomenės 
rodo stebuklus 

Šakių r. Zyplių dvaras atvėrė duris viešiems renginiams, o vietos 
bendruomenė telkia kūrybai menininkus 



Čia mitas subliuško – bendruomenės 
rodo stebuklus 

Alantos dvare Molėtų r. kasmet 
vyksta pono Tadeušo palydų ir 

sutikimo šventės 
(atgaivinta tradicija) 

Kurtuvėnų dvaro Šiaulių r. 
karčemoje galima paskanauti 
tradicinių dvaro patiekalų – 

ypač populiarus 
savaitę marinuojamas 

kumpis 



Gyvenamosios	  aplinkos	  gerinimas	  

Restauruota Stelmužės bažnyčia Zarasų r. 



Gyvenamosios	  aplinkos	  gerinimas 

Bendruomenių iniciatyva 
restauruotos Radviliškio r. 
Šaukoto bažnyčia ir Šiaulėnų 

kapinių koplyčia 



Turim viską padaryti, kad jie perimtų 
ir pratęstų tradicijas ir gražintų 

Lietuvą 

AČIŪ UŽ DĖMESĮ ☺ 


